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Regler for indlæg findes på mok.dk

HUSK: DEADLINE
MANDAG KL. 12.00!
MOK udkommer hver onsdag i 
semestermånederne, med undtagelse 
af uge 41 samt ugen efter påske.

Ansvarshavende redaktør:
Maria Østberg
(ansvarshavende@mok.dk)
Indlæg til bladet bedes sendt til 
mok@mok.dk og ikke til 
ansvarshavende!

Denne uges forside: Jensebasse

MedicinerOrganisationernes
Kommunikationsorgan
ISSN: 1904-3163 /net-udgave ISSN: 1904-
7827 

Panum Instituttet, bygn. 1.0.11
Blegdamsvej 3b, 
2200 København N. 

E-mail: mok@mok.dk
http://www.mok.dk

Tryk: Grafipro
Axeltorv 3
1609 København V

Oplag: 1100

O M  M O K
MOK er din personlige kalender og opslagstavle. Proppet med 
alt det, der kunne interessere en medicinstuderende som dig. 
MOK udkommer hver mandag, og indeholder blandt andet 
nyt fra basisgrupper, Medicinerrådet, Studenterklubben og 
FADL, samt jobopslag målrettet medicinere. Og ikke mindst 
gøgl... Når MOK bliver sat op hver mandag, er det MOK-
redaktionens opgave at fylde den overskydende plads i bladet 
med gøgl og pludselige indfald. Kvaliteten svinger, men vi 
synes altid selv at det er sjovt - og det håber vi også at du gør.
Har du noget skørt eller vigtigt på hjerte, er du velkommen 
til at sende det ind til os - der er altid plads til dig i bladet. 

Du kan læse mere om regler for indlæg på MOK.dk
Deadline er mandag kl.12, hvor vi tømmer brevkassen, 

mok@mok.dk.

Kys og kærlighed
Dit MOK

PA N U M  H I G H L I G H T S

UGENS INPUT

Basisgrupper er on fire den kommende tid!
Læs mere på side 4.

Pusterummet holder torsdagscafé d. 2. marts og 
månedsmiddag d. 7. marts!

Sexekspressen har månedsmøde d. 2. marts og 
vinterseminar d. 10.-12. marts

SOS holder spændende oplæg og PanumRunners 
holder infomøde d. 1. marts

OSM holder infomøde og FFF holder månedsmøde 
d. 28. februar

U G E N S  R E DA K T I O N

Gabriela

Maria (ansv. red) NielsSine

Åsne

Anders

Marie KlaraAnnaVictor

Younes

Ballerup, pas på.
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Du har ventet længe, du har krydset fingre lige siden du 
så, at du uheldigvis var havnet på ventelisten, men så 
får du endelig en besked; ”Du er med i Medicinerrevyen 
2023!”. Du pakker din taske og gør dig klar til anden 
hyttetur, men hvad indebærer det hele egentlig? Det 
var et stort spørgsmål der formede sig i mit hoved, 
da jeg, for en måned siden, stod og skulle til at møde 
den flok fantastiske mennersker som jeg skulle grine 
og græde med i en måned. Så for at løfte lidt af sløret 
til de aspirerende revyister derude, samt til de gamle 
revyrotter, der bare vil kigge tilbage - her er der 
en lille dagbog fra denne revyists meget trætte og 
oplevelsesmættede hjerne.

Anden hyttetur
Personligt, er der få ting der tiltaler mit gamle ex-
spejderhjerte som en hyttetur, og det samme gælder 
anden hyttetur – så selvom det kan være skræmmende 
at sætte sig i en bus fuld af mennesker, hvor det virker til 
at alle kender hinanden, så var det med oprejst pande, 
og en rygsæk fuld af skifteunderbukser, at jeg satte mig 
ind i bussen, med kursen sat mod Lejre.
Personligt oplevede jeg, den gode stemning starte 
allerede på cykelparkeringspladsen, inden vi blev samlet 
op. Den samme stemning bar mig hele vejen igennem 
en tur præget af en fantastisk kreativ skriveproces, 
de bedste dansegulve jeg har oplevet samt solid 
søvnmangel.
Det blev med en nyerhvervede knæskade og venner, at 
jeg tog tilbage til min skrivepult på mit kollegie, for at 
ligge de sidste hænder på diverse skriveprocesser, inden 
det skulle fremvises til de andre revyister.

Fremvisningsdag
Hvis man vil have en ide om hvad fremvisningsdagen 
handler om, så kan man med rette prøve at forestille sig 
at se fem-seks revyer, back-to-back, uden det dejlige 
band – så ja, det er en lang dag, men i den grad også en 
underholdende dag. Derudover så føler man sig også 
lidt VIP-agtig, idet man får lov at se, ikke bare alle indslag 
der er i revyen før alle andre, men også alle dem der så 
ikke kom med i revyen.
Aftenen slutter af med en afstemning om hvilke sange 
og sketches der kommer med i det endelige produkt, 
men også hvilket tema der vil præge den visuelle front 
af hele revyens PR.

Sangaften
Den her giver nok sig selv; det er en aften hvor man 
synger – den her behøver nok ikke yderligere uddybning.

Øveugen
Øveugen er hård, specielt for et gennemsyret 
B-menneske, som undertegnede, men på trods af 
travlheden, så klarer man sig, og det gør man på grund 
af tætheden. Cheesy som det lyder, så er det ikke 
desto mindre sandt, for jeg har aldrig før oplevet en 
at føle mig så omfavnet og så tæt på mennesker jeg 
kun har kendt i et par uger. Men da vi endelig havde 
overstået generalprøven, og samlet hvad der før var 
seperate indslag til et stort show, så gav de hele endelig 
mening! Personligt glædede jeg mig egentlig næsten 
mest til (endelig) at kunne sove længe, dog også en 
lille smule til at vise det til ”rigtige” mennesker, og ikke 
jurastuderende!

Spilleugen
Fucking fuck, altså wow, så blev det lige pludselig 
premiere, og gud hvor der er nerver på! Heldigvis så har 
jeg nu endelig kunnet få sovet ud, og man står omringet 
af folk der hver og en har spillet en kæmpe rolle i, at du 
nu er  overbevist om, at du aldrig vil på Panumskituren 
igen, fordi det falder jo oven i noget langt vigtigere - 
revyen!
Før du ved af det, så har du overlevet første 
gennemspilning, og dine forældre står og ser pavestolte 
ud, men du har ikke tid til dem, for der er noget langt 
vigtigere på menuen – premierefesten!
Resten af spilleugen forløber egentlig meget på samme 
måde, mens du gradvist lærer både dine egne samt de 
andre revyisters replikker og lige så pludseligt som det 
startede, hører du publikum klappe en sidste gang efter 
sidste forestilling og du fælder en hurtig tåre.

Oprydningsdag 
Efter en solid afslutningsfest, må der også være en 
solid gang fysisk tømmermænd samt emotionelt 
seponeringsyndrom. Begge dele fik jeg personligt lov 
at opleve, da Medicinerrevyen 2023 sagde sit sidste 
farvel i klubben igår, søndag. Med tårer i øjnene og en 
brusende flod af følelse i hjertet sagde jeg farvel, tog en 
Panodil (leveret af revyens fantastiske logistikansvarlige, 
“Logi”) og begyndte at tælle dagene til næste års revy!

Jeg håber du er blevet overbevist som jeg, kære læser. 
Jeg glæder mig til at lave revy med dig næste år!

NB: Forvent dog nedsat kognition funktion i op til flere 
dage, hvilket umuliggør flere daglidagsfunktioner - 
såsom at kunne skrive en nogenlunde artikel!

Dagbog fra en ny revyist

Af Victor // MOK red.
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Førstehjælp For Folkeskoler holder intromøde med 
GRATIS pizza!
Så er det blevet tid til intromøde hos Førstehjælp For Folkeskoler (FFF) nu på tirsdag d. 28. 
februar kl. 17.00 i Studenterhuset og DU er inviteret! 

Vil du gerne blive en haj til førstehjælp? Kan du 
godt lide at undervise? Vil du gerne blive en del 
af den mest fffantastiske basisgruppe? Kom forbi 
til intromødet og hør mere om hvem vi er, hvad 
vi laver og hvordan du kan blive en del af FFF!

Vi vil også fortælle mere om vores kommende 
uddannelsesweekend, der i år afholdes 11.-12. 
marts Efter mødet hygger vi med pizza på vores 
regning. Vi glæder os meget til at se dig! 
ALLE er velkomne, nye som gamle! 
 
Scan QR koden for at se FB-begivenheden

OSM holder infomøde
Er du også lidt forvirret over, hvad en onkolog egentligt laver? Måske kender du nogen, der 
har været igennem et cancerforløb, og gerne vil vide mere om, hvordan man behandler eller 
finder ny cancermedicin? Måske vil du bare vildt gerne have erfaring med at afholde oplæg?

Lige gyldigt hvad, er du hjertens velkommen, når Onkologisk Selskab for Medicinstuderende 
holder infomøde den 28. februar kl. 18 i 13.1.80! Vi fortæller lidt om, hvad vi laver og hvad 
det vil sige at være med. 

Som alle andre basisgrupper er her 
tale om frivilligt arbejde, og det 
behøver ikke være svært at komme 
i gang med. Vi glæder os til og håber 
på at se jer!

Introløb og aftensmad med PanumRunners 
Kan du godt lide at løbe? Kan du godt lide at snakke? Så læs lige lidt videre!
PanumRunners holder nemlig introløb onsdag d. 1. marts kl 16.15!

Introløb
PanumRunners, hvad er det lige det er? Det kan du finde ud af til INTROLØB! Her løber vi 
nemlig den vanlige onsdagstur. Bagefter er der fælles aftensmad betalt af SIMS, lidt øl eller 
sodavand og masser af hygge ovre i Studenterhuset! Find begivenheden på facebook i 
gruppen “PanumRunners - fællessgruppe”. PanumRunners har kun vokset sig større siden 
det blev startet - kom og vær!

PanumRunners? Onsdagsløb?
PanumRunners er en idrætsgruppe i Studerendes Idrætsmedicinske Selskab (SIMS), og det 
er et fantastisk løbefællesskab! Vi er løbeglade medicinstuderende, der trofast møder op til 
onsdagsløb hver onsdag kl. 16:15 (og mandag kl. 7:00), når der er overskud på kontoen). 
Så løber vi en tur rundt om søerne. Der er altid mulighed for at løbe i to løbegrupper: En 
jeg-gider-ikke-løbe-så-langt-eller-stærkt-gruppe, som løber to-tre søer (ca 4,5-5,5 km), og 
en jeg-gider-godt-løbe-langt, som løber alle søerne (ca 7,5 km). Det gode ved søerne er, 
at der er altid muligheden for at korte en sø af eller lægge en sø til! Vi løber i alle tempi og 
ingen løber alene. Pssst: I foråret 2023 finder du også PanumRunners til CPH Marathon, 
Royal Run, Store Bededagsløb og til SIMS’ sommerfest i juni.

Hvad er SIMS?
SIMS arrangerer idrætsmedicinske foredrag, workshops og sportsaktiviteter - både som 
events og på fast basis gennem vores idrætsgrupper PanumRunners, PanumClimbers, Panum 
Velo Klub og PanumSpikers. Idrætsmedicin beskæftiger sig med teoretiske og praktiske 
helbredsmæssige aspekter af fysisk aktivitet, dvs. hvordan bevægelse, træning og sport 
påvirker både raske og syge personer, herunder også virkningerne af mangelfuld motion. 

Introaften i Sexekspressen
Hvor og hvornår: Tirsdag 28. februar kl. 17 i Studenterhusets store mødelokale

Sexekspressen er en frivilligt baseret seksualoplysningsforening, som underviser i 7.-10. 
klasse. Derudover er vi en meget social forening, som bruger en masse tid på fede events 
og fester! Så brænder du for seksualundervisning, og har du lyst til at være en del af den 
hyggeligste gruppe af frivillige studerende? Så kom til Introaften hos Sexekspressen! På 
aftenen får du først en lille introduktion til Sexekspressen, efterfulgt af muligheden for at 
teste din viden om sex i vores QUIZ - med en masse lækre præmier! Efter quizzen er der gratis 
pizza! Så tag din læsemakker, bedste ven, roomie eller en tilfældig du møder på studiet, 
under armen, og kom med og find ud af hvor meget du egentlig ved om sex.

Vi glæder os til at se dig! 

Månedsmøde i Sexekspressen
Hvor og hvornår: Torsdag 2. marts kl. 17 i Studenterhuset
I Sexekspressen holder vi de hyggeligste månedsmøder! Til møderne kan du høre hvad der 
rører sig i vores dejlige basisgruppe, og fortællinger fra de sexperter der har været ude og 
undervise den seneste måned – men vigtigst af alt kan du bruge en aften i fantastisk selskab! 
Efter mødet disker månedens mester madhold op med lækker aftensmad og vi drikker en 
øl eller ti afhængigt af stemningen! <3

Sexekspressens Vinterseminar
Hvor og hvornår: Fredag 10. marts til søndag 12. marts
Er du også vild med samtykke og formidling til unge? Vil du gerne møde og lave en 
masse socialt med en masse søde mennesker? Så skal du tage med på Sexekspressens 
vinterseminar! Fredag eftermiddag bliver vi hentet i en fælles bus og tager til en hytte i 
Jægerspris, hvor vi skal hygge hele weekenden! Hvis du er ny, så er det her din mulighed 
for at blive uddannet og klar til at undervise søde 7-10. klasser i seksualundervisning! For 
de gamle er der spændende oplæg og workshops. Hver aften er der sociale aktiviteter som 
vores helt egen underholdningsgruppe står for, så det er den perfekte mulighed for virkelig 
at komme godt ind i Sexekspressen! Kæmpe anbefaling! – hilsen PR ansvarlige der selv 
joinede Sexekspressen ved at tage af sted en hel weekend uden at kende nogen på forhånd! 
Vi glæder os til at se dig! Læs meget mere om eventet i vores linktree <3

Events i Sexekspressen
I Sexekspressen går vi super meget op i seksualundervisning, 
men derudover har vi også særlig fokus på den gode stemning i 
gruppen, og derfor holder vi rigtig mange udelukkende sociale 
events – minimum et hver måned, men oftest flere! I december 
havde vi hele tre events: Julefrokost, Julehygge med klippe klistre, 
og Klatreevent i Boulders. Så hvis man hellere vil møde os i en mere 
social sammenhæng, så er der også masser mulighed for det, for 
man er selvfølgelig velkommen som ny! Du kan holde dig opdateret 
på alle vores events og læse meget mere om dem løbende som vi annoncerer dem ved at 
scanne QR koden eller gå ind på www.linktr.ee/sexekspressen! 

Vi glæder os til at se dig! <3 

TILMELDINGEN ER ÅBEN TIL DISSEKTIONSTUREN 
2023!
Vil du gerne ’spice’ din sommerferie op med sol og anatomi? 
Så meld dig til Dissektionsturen 2023 !

TILMELDINGEN ER NU ÅBEN PÅ WWW.IMCC.DK !

Hvornår? 15. – 29. juli 2023
Hvor? Brno, Tjekkiet
Pris? 8000kr

Prisen dækker:
• Transport til og fra Tjekkiet
• Transport i Brno
• Logi i Tjekkiet i 2 uger
• Undervisning i anatomi og dissektion på Masaryk University af dygtige internationale 

professorer og danske studenterundervisere
• Dissektionsremedier i 2 uger
• Sjov og sociale arrangementer med andre medicinstuderende

Ta’ din læsemakker under og armen, hop ind på www.imcc.dk og meld jer til Dissektionsturen 
2023! 

Pusterummets torsdagscafé er tilbage!
Årets første torsdagscafé ligger nu på torsdag d. 2. marts kl 15! 
Pusterummet på en eftermiddag med brætspil, kaffe, kage og slik og vigtigst af alt: hygge! 
Ved du ikke hvad du skal lave? Så hiv din læsemakker, mor, søster, kæreste eller dem alle 
sammen forbi vandrehallen ved bygning 15 over for tør studiesal. 
Vi glæder os til at se jer!

Om Pusterummet SUND
Vi er en studenterorganisation, der arbejder for at forbedre 
studiemiljøet på SUND fakultet. Vi mødes ca. en gang om 
måneden og spiser middag hjemme ved én af os, hvor vi 
blandt andet planlægger torsdagscaféerne! Kunne du tænke 
dig at møde os, og høre mere om hvad vi går og laver? Så holder 
vi månedsmiddag på Panum tirsdag d. 7. marts! Vi mødes foran 
Pusterummets lokaler 15.2.05 og 15.2.07. Alle er velkomne!

Knus fra Pusterummet SUND
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Summer course with School of Global Health
School of Global Health and University of Copenhagen offers five popular cross-disciplinary 
courses within global health, which are open to both students and external applicants. All 
courses are in English and are 2.5−5 ECTS.

Through a mix of lectures, case studies, group work and workshops, the summer courses 
will explore, explain and analyse many of the greatest challenges to current and future 
health, thus empowering participants to become more effective health leaders, thinkers 
and change-makers.

We offer the following courses:
• Global Health Challenges: Health policy and 

health consequences of the major current and 
future global challenges.

• International Health: Health, diseases and 
medical interventions in low- and middle-
income countries.

• One Health:  Eff icient solutions to the 
multifaceted global challenges to human, 
animal and environmental health.

• Creating Healthy Cities: How can urban living be 
sustainable, livable and healthy?

• Global Health Case Challenge: Engagement in 
real-world global health issues

The deadline for application is 1st of April. 

HAR DU LYST TIL AT GØRE EN FORSKEL FOR SYG-
DOMSRAMTE BØRN, UNGE OG FAMILIER? OG SAMTI-
DIG FÅ EN OPLEVELSE FOR LIVET?
Så er det netop dig, vi har brug for som camp-frivillig til LIVSKRAFTs camps i 2023, som har 
til formål at støtte deltagerne i det videre sygdomsforløb og give dem en uforglemmelig 
og styrkende oplevelse.

Kort om LIVSKRAFT og det frivillige arbejde
LIVSKRAFT afholder camps for hhv. familier med kronisk sygdomsramt barn (6-12 år + 
søskende og forældre), kræftramte unge (12-17 år), unge søskende til kræftramte (10-17 
år), familier med kræftramt barn (6-12 år + søskende og forældre), unge, der har mistet en 
forælder (12-17 år) samt unge med en sygdomsramt forælder (12-17 år). Campene er fordelt 
hen over året i henholdsvis april, juli, september og oktober. 

Som camp-frivillig vil du blive en del af et dedikeret tværfagligt team bestående af andre 
frivillige, sundhedsprofessionelle, aktivitetsansvarlige og folkene bag LIVSKRAFT. Med 
udgangspunkt i et veltilrettelagt program venter forude en masse udfordrende, sjove 
og personligt udviklende oplevelser sammen med deltagerne og det øvrige team. Som 
camp-frivillig får du et grundigt indblik i den vigtige og stadig mere prioriterede del af 
et behandlingsforløb – nemlig rehabiliteringsindsatsen. Du er med til at give alvorligt 
sygdomsramte børn, unge og familier en pause fra en hverdag med sygdom ved at styrke 
deltagernes selvværd, selvtillid og selvstændighed gennem en række fysiske, mentale og 
personligt udfordrende aktiviteter. Du behøver ikke at have noget forudgående kendskab 
til målgruppen, da vi gennem den obligatoriske træning sørger for, at du bliver grundigt 
klædt på til opgaven som camp-frivillig.

Læs herunder, hvordan en tidligere frivillig beskriver sin oplevelse af LIVSKRAFTs camps:
“Da jeg meldte mig som camp-frivillig til Cool Camp, havde jeg ikke i min vildeste fantasi 
kunnet forestille mig, hvad der ventede forude. En uge fyldt med inspirerende mennesker 
og helt unikke oplevelser og øjeblikke. Man lever i en magisk boble, og der opstår hurtigt 
et enestående fællesskab, hvor alle støtter hinanden”.

Ansøgningsfristen er d. 12. marts 
På vores hjemmeside (www.LIVSKRAFTCENTER.dk) finder du mere information om vores 
camps, herunder tid og sted for opholdene samt den obligatoriske træning. Det er også 
her, du ansøger om at blive frivillig.

LIVSKRAFTs camps er startet af to læger og er støttet af Børnecancerfonden og 
Socialstyrelsen.

Inspirerende karriereveje med speciallæge Danson V. 
Muttuvelu
Som medicinstuderende er det naturligt at skulle tage stilling til sin karrierevej - men hvad 
skal man og hvilken sti skal man følge? 

SOS har inviteret speciallæge Danson, som vil fortælle om hvorfor man ikke nødvændigvis 
skal følge den sædvanlige sti og hvordan man finder motivation og energi til at gøre det 
man brænder for – uanset hvilket speciale man skulle ende i. 

Danson er ikke kun en fantastisk foredragsholdere, men er også speciallæge indenfor 
oftalmologi. Han har skabt sin egen sti og karrierervej, fra grå stær operationer som 25 årig, 
distrubutionselskaber, etablering af faglig selskab, en non-profit 
øjenklinik i Indien til telemedicin. Oven i dette, arbejder han lige 
nu i Storbritannien og underviser bland andet i entrepenørskab for 
blivende MBA’er. 

SOS velkomner alle medicinstuderende til et inspirerende foredrag, 
snacks og en hyggelig time sammen med os. Yderligere info scan 
QR-koden.  Vi ses!

Tid: Onsdag d. 1 marts kl 17:00
Lokale: 13.1.81 

Kunne du tænke dig unik erfaring og indblik i neona-
tologien? 
- Vi søger nye børneventilatører til BVT-hold 4301, Rigshospitalet

Hvem er vi?
Vi er et børneventilatørhold på 11 medlemmer med et godt sammenhold, som er fastansat 
på GN; Rigshospitalets Afdeling for Intensiv behandling af nyfødte og mindre børn. GN er 
en højt specialiseret afdeling, der er opdelt i to specialteams, hhv. matur og præmatur. 
Som børneventilatør vil du komme til at arbejde selvstændigt og varetage en bred vifte 
af arbejdsopgaver i tæt samarbejde med afdelingens dygtige personale. På en typisk vagt 
varetager vi pasning og pleje af 1-4 almene børn, herunder pusling, klinisk observation, 
stuegang, forældrekontakt, ammeetablering og hælprøver mm. 
Du vil især komme til at passe præmature børn, børn født af mødre med diabetes, børn i 
CPAP- og/eller lysbehandling. 

At arbejde på en børneintensiv afdeling kræver, at man er opmærksom, omstillingsparat 
og trives i et omskifteligt og til tider travlt miljø. Til gengæld får du unik erfaring og indblik 
i neonatologien og rustes til at håndtere og agere i akutte situationer.

Vi glæder os til at høre fra dig!

Log ind på din vagtprofil og søg stillingen.

Krav: bestået VT-kursus, 0 SPV-timer, 100 VT-timer
Ansøgningsfrist: 9. marts 2023

Blodprøvehold 1623 på Bispebjerg hospital søger en 
håndfuld nye holdmedlemmer med start i marts og 
april!
Vi er et socialt og morgenfriskt hold, der møder tidligt ind for at imødekomme lægernes 
behov for blodprøvesvar til stuegang i hverdage og weekender.
Arbejdet består i blodprøvetagning på Bispebjerg Hospitals forskellige afdelinger. I hverdage 
lyder arbejdsgangen således:
• Vi er 5 holdmedlemmer på arbejde ad gangen i hverdage på klinisk biokemisk 

afdeling på BBH
• Vi møder ind klokken 6.45 og slutter runden klokken 9.15. Dette betyder at man roligt 

kan nå til undervisning, når man er færdig med sin runde.
• I weekender og helligdage møder 2 medlemmer fra 6.45 til 11.15

Krav
• Bestået SPV-kursus
• 200 SPV-timer
• Gyldigt akkrediteringskort
• Vi ser gerne, at du er på holdet minimum 6 måneder
• Tager 5 vagter samt 1 bagvagt pr. måned året rundt – også i eksamens- og 

ferieperioder.
• Tage 7 lønnede følgevagter
• Deltage i obligatorisk oplæring d. 29. marts + evt. i april
• Kunne tage ansvar og fungere godt i et team
• Tidligere stikkererfaring er ikke et krav
• Sender en motiveret ansøgning
Udvalgte ansøgere vil blive kaldt til samtale den 7. marts

Oplæring og løn
Fælles teoretisk oplæring, og herefter 7 følgevagter med bioanalytikere og FADL-vagter.
Du får SPV-holdløn.

Yderligere info
Har du yderligere spørgsmål kan du kontakte holdledere Kirstine Larsen på Kirstinelarsen@
yahoo.dk eller Mikaella Ty Ngo på mikaella.ngo@sund.ku.dk

Vi glæder os til at høre fra dig! Log ind på din vagtprofil og søg stillingen.

Krav: bestået SPV-kursus, 200 SPV-timer, 0 VT-timer
Ansøgningsfrist: 5. marts 2023
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“Løn efter overenskomst“. Hvordan er det nu lige det er?
Husk du altid kan finde de gældende løntakster på             .dk.
“Løn efter overenskomst“. Hvordan er det nu lige det er?
Husk du altid kan finde de gældende løntakster på             .dk.

Vil du arbejde i psykiatrien med god supervision? Så 
blive del af vores lægevikarhold på Glostrup (7713).
Psykiatrien i Glostrup har allerede et FADL-hold, men de ønsker at udvide arbejdstimerne så 
de kan få holdet bedre integreret på afdelingen, hvor holdet skal indgå i et tæt samarbejde 
med det øvrige personale.

Holdet arbejder i Glostrups psykiatriske akutmodtagelse (PAM)
Holdet indgår i en vagtstruktur, hvor man arbejder sammen med en forvagt, mellemvagt, 
og erfaren bagvagt, og en overlæge hvis primære opgave er at supervisere. Du får dermed 
mulighed for at se forskellige akutte patienter med rigtig god supervision. Du vil ikke være 
involveret i tvangssituationer (det gør forvagten). Vi fokuserer på at imødekomme den 
enkelte patients udrednings- og behandlingsbehov allerede ved ankomsten, hvilket stiller 
særlige krav til den initiale vurdering, kliniske beslutningstagning og opfølgning.

Vi er et hold, hvor vi hjælper hinanden med vagtplanlægningen, så det passer til studiet 
og andre planer.

Selve Psykiatrien Center Glostrup består af akutmodtagelse, sengeafsnit, distriktscentre, 
psykoterapeutisk enhed og retspsykiatrisk afdeling. Derudover har Psykiatrisk Center 
Glostrup særlige specialfunktioner og forskning inden for ADHD, depression, skizofreni 
og retspsykiatri.

Arbejdsforhold
Holdet skal dække vagter i weekender og alle Helligdage, samt i ferieperioder. I ferieperioder 
(f.eks. i sommerferien) er det ønsket, at holdet kan dække alle dage i løbet af ugen.
Vagterne ligger fra kl. 08.30/09.00 - kl. 20.00
Løn: i henhold til FADLs overenskomst for lægevikarer

Oplæring 
• 5 dages introduktionskursus for nyt personale i Region H, hvor man bl.a. træner 

samtaleteknik.
• 2 oplæringsvagter

Forventninger
• Have afsluttet eller være holdsat på 10. semester
• Gyldigt akkrediteringskort, min. 200 FADL-vagt timer og gerne anden klinisk erfaring
• Gyldigt akkrediteringskort
• At du tager gennemsnitlig 4 vagter og en weekend-bagvagt pr. mdr. - også i 

eksamensperioder

Ansøgningsfrist den 5/3-2023

Ansøg hold 7713 via din profil på FADLs vagtopskrivning.

Vi afholder ansættelsessamtaler i uge 10/11.

Yderligere oplysninger fås hos Astrid Bruun ab@fadl.dk

Nyt stikkerhold 1633 RH søger medlemmer
Hold 1633 er et blodprøvetagerhold tilknyttet Klinisk Biokemisk Afdeling på Rigshospitalet 
på Blegdamsvej. Vi har været ansat som hold siden sommeren 2021, men en del af os har 
været på holdet i længere tid i anden funktion, og der er et tæt sammenhold og en stærk 
holdånd på holdet. 

Holdet varetager morgenrunden på 12. sal (medicinsk og kirurgisk gastroenterologi) og 
ambulant blodprøvetagning i stueetagen. 

Arbejdet kræver selvstændighed, overblik og struktur, hvor fingersnilde er en nødvendighed.
Det forventes, at du deltager i det månedlige holdmøde og kan tage i gennemsnit 4 vagter 
samt 1 bagvagt pr. måned, også i eksamens- og ferieperioder.  

Efter tre måneders tilfredsstillende holdtjeneste bliver du omfattet af funktionærlovens 
bestemmelser. Når du opnår funktionærstatus, betyder det bl.a., at du er berettiget til fuld 
løn under sygdom og får opsigelsesvarsel efter funktionærloven. Opsigelsesvarslet vil være 
gensidigt forlænget med én måned. Dit varsel for at frigøre dig fra holdet vil dermed være 2 
måneder. Vi har gensidigt forlænget varsel for at understøtte kontinuerlig drift, god kollegial 
holdkultur og de bedst mulige rammer for et vedvarende højt vidensniveau på holdene.

Vi glæder os til at høre fra dig!

Log ind på din vagtprofil og søg stillingen.

Krav: bestået SPV-kursus, 200 SPV-timer, 0 VT-timer
Ansøgningsfrist: 2. marts 2023

Student Assistent - Medicinsk Afdeling i AstraZeneca 
Danmark
Er du nysgerrig efter at lære mere om lægemiddelindustrien i Danmark – og vil du gerne 
have et meningsfuldt og fleksibelt studiejob, hvor du får mulighed for faglige udfordringer 
og forskelligartede arbejdsopgaver?

Så har vi i AstraZeneca Danmark måske en stilling, som passer til dig.
Arbejdsopgaverne vil bl.a. bestå i at assistere med medicinske aktiviteter relateret til 
kongresser, advisory boards og andre møder. Der kan være opgaver relateret til kliniske 
studier samt bidrage med opgaver af lettere administrative karakter i teamet. Forventet 
arbejdstid vil være 8-15 timer ugentligt med stor fleksibilitet, og det vil derfor fint kunne 
organiseres i forhold til større opgaver/eksamener på studiet. Det vil være muligt at arbejde 
på vores kontor, men en stor del af opgaverne kan også laves hjemmefra. 

Den rette kandidat er gerne startet på en sundhedsvidenskabelig uddannelse, helst 2-3 år 
inde i studiet, flydende tale/skrift på dansk og engelsk, trives med at arbejde selvstændigt, 
men også gerne struktureret med fokus på detaljerne, nysgerrig, personligt drive og have 
lyst til at være en del af en voksende organisation, som har det rigtig godt sammen. 

Medicinsk Afdeling består af 10 personer, som arbejder med mange forskellige 
sygdomsområder f.eks. hjerte/kar sygdomme, nyre sygdomme, diabetes, KOL, asthma, 
vacciner og biologisk behandling. Vi har en bred uddannelsesbaggrund indenfor mange 
forskellige sundhedsvidenskabelige specialer. 

Hvis du har lyst til at høre mere, så send gerne en besked til Head of Medical Affairs BBU DK 
Anne Bjørnelund på anne.bjoernelund@astrazeneca.com eller +45 25 97 30 65. 
Deadline for ansøgning er 15. marts 2022. Send gerne et CV/Resume samt motiveret 
ansøgning. 

I AstraZeneca har vi Vi har patienten i fokus og vores mål er at gøre en betydningsfuld 
forskel for menneskers helbred med vores receptpligtige lægemidler. Derfor arbejder vi 
på at udvikle flere og bedre lægemidler – hver dag, året rundt.

 Er du hudrask eller har du atopisk eksem, over 18 år, 
og har lyst til at deltage i et forskningsprojekt?
Vi søger raske forsøgspersoner og patienter med atopisk eksem til forskningsprojekt om 
atopisk eksem og tarmbakterier. 

Honorar:
Forsøgspersonerne modtager 600 DKK samt transportgodtgørelse for deltagelse i 
forskningsprojektet. 

Forsøgssted:
Forsøget består af 1-2 besøg på Afdeling for allergi, hud- og kønssygdomme, Gentofte 
Hospital og indbefatter blodprøver, en afføringsprøve samt klinisk undersøgelse. 

For yderligere information og interesse for deltagelse i forsøget kontakt da den primære 
kontaktperson Maria Rasmussen Rinnov (se kontaktinfo nedenfor).

Læge Maria Rasmussen Rinnov 
Afdeling for allergi, hud- og kønssygdomme, 
Herlev og Gentofte Hospital
Gentofte Hospitalsvej 15, 2900 Hellerup
Telefon 38 67 27 83
E-mail: maria.rasmussen.rinnov.01@regionh.dk

Aktivitetsdag i 
Studenterhuset

Kom til aktivitetsdag i Studhus d. 
4. marts kl 12.

Der vil være gratis pizza og god 
stemning til alle der hjælper!

Alle basisgrupper med ting 
i studhus, skal sende en 

repræsentant.

Knus fra bestyrelsen i studhus

Myrer kan heller 
ikke lide at få 

svamp :’((
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Overvejer du en karriere inden for almen medicin?  
Så kan det være, at 2-ugers sommerferiepraktik i 
en almen lægepraksis er noget for dig.  

Rekruttering Almen Praksis tilbyder medicinstuderende, der som minimum 
har afsluttet deres bacheloruddannelse, en 2-ugers sommerferiepraktik i en 
almen lægepraksis i Sydvestjylland eller Sønderjylland. 

Sommerferiepraktikken foregår i perioden 26. juni 2023 til 18. august 2023 
(uge 26-33), hvor man kan vælge to sammenhængende uger.

De konkrete praksis du kan vælge ses på listen. 

For at komme i betragtning til sommerferiepraktikken skal du skrive en 
ansøgning samt prioritere max 3 praksis fra listen. Du skal angive de 2 
sammenhængende uger, som du ønsker. Der bliver trukket lod blandt de 
indkomne ansøgninger. Hver praksis får tilsendt fem kandidater, som de vil 
vælge imellem ud fra ansøgning og motivation.

PRAKTIKKEN 
Formålet med sommerferiepraktikken er at give dig som medicinstuderende 
en mulighed for at opleve livet i en almen lægepraksis. Måske tør du vælge 
et geografisk sted, du aldrig før har været?

Du følger en praktiserende læge og bliver introduceret til de opgaver, som 
udføres i praksis. Du får indblik i såvel læge-, sygeplejerske-, laboratorie- 
som sekretærarbejdet.

LØN OG TRANSPORT
Arbejdstiden er 30 timer pr. uge og aftales med den tildelte lægepraksis. 
Du aflønnes med en timeløn på 170,20 kr. Beløbet er inkl. 6,4% pension. 
Herudover ydes feriegodtgørelse i henhold til ferieaftalens bestemmelser, 
ferie vil måneden efter fratræden blive indberettet til feriepengeinfo. Det vil 
sige, at timelønnen inkl. pension og feriegodtgørelse svarer til ca. 195,73 kr.
Du skal selv afholde alle udgifter vedr. transport til og fra praksis og til dit 
ophold i forbindelse med sommerferiepraktikken. 
Din praktikklinik vil afholde en rundvisning i området eller et socialt  
tiltag for dig.

ANSØGNINGSKRITIRIER 
Bestået bacheloruddannelsen i medicin og motiveret ansøgning. 

HAR DU SPØRGSMÅL? 
 Er du altid velkommen til at kontakte Rekruttering Almen Praksis
Projektadministrator Emilie Klokker, tlf. 2920 1391, › ek@rsyd.dk
Projektleder Ulla K. Jessen, tlf. 2496 5475, › ukj@rsyd.dk 

2-ugers sommerferiepraktik 2023 
i Region Syddanmark

1. Beskriv din motivation for at vælge sommerferiepraktik i en lægepraksis.

2. Skriv lidt om dig selv, og hvad du har af stærke sider, som kan bruges i kontakten med patienter.

3. Skriv kort hvad du gerne vil lære fagligt set, og hvad du gerne vil se/opleve i nærområdet (max. 1 A4-side). 

Vedlæg dokumentation for bestået bacheloruddannelse. Yderligere dokumentation er ikke nød- 

vendig. Derudover bedes du prioritere max 3 praksis fra listen. Husk at angiv hvilke uger du ønsker.

Ansøgningen sendes via mail til Emilie Klokker til ek@rsyd.dk, Rekruttering Almen Praksis.  

Husk at angive din mailadresse og mobilnummer, så vi hurtigt kan komme i kontakt med dig.

Søndag den 16. april 2023.

Du får endeligt svar på din ansøgning senest 12. maj 2023. 

ANSØGNING

ANSØGNINGSFRIST

PRAKSIS: SYDVESTJYLLAND PRAKTIKPERIODE

Jugendhuset 
Lundvej 39, 6800 Varde  

26+27, 27+28, 26+32, 27+32  
eller 28+32

Lægerne i Nørre Nebel 
Torvet 1, 6830 Nørre Nebel

28+29, 29+30 eller 30+31 

Lægehuset Fanø  
Vestervejen 1C, 6720 Fanø 

Frit valg mellem to sammen-
hængende uger (26-33)

Lægehuset Storegade  
Storegade 35, st., 6700 Esbjerg 

26+27, 27+28, 28+29, 29+30  
eller 30+31

Lægehuset Fyrvej  
Fyrvej 22, 66710 Esbjerg V 

 26+27 eller 32+33

Lægeklinikken Tangevej 
Tangevej 6c, 6760 Ribe  

32+33

Rødding Lægehus 
Louisevej 13, 6630 Rødding 

28+29, 29+30 eller 30+31

PRAKSIS: SØNDERJYLLAND PRAKTIKPERIODE

Lægerne Bispebroen 2B
Bispebroen 2B, 2. sal, 6100 Haderslev  

32+33

Lægerne Hoeg, Lind og Østergaard-Nielsen 
Stadionvej 30, 6510 Gram

26+27, 31+32 eller 32+33

Lægerne ved Banegården  
Stationsvej 35, 6360 Tinglev

26+27 eller 27+28

Læge Ida Gjessing  
Ramsherred 8A, 6200 Aabenraa

30+31, 31+32 eller 32+33

Lægernes Hus Gråsten
Ulsnæs 6, 1 sal 3, 6300 Gråsten

28+29, 29+30 eller 30+31

Lægerne i Broager 
Vestergade 21, 6310 Broager 

27+28

Guderup Lægehus  
Mosevej 3, 6430 Nordborg

29+30 eller 32+33

Tandsbjerg Lægehus
Tandsbjerg 12, 6400 Sønderborg

29+30 

Lægehuset i Vester Sottrup
Lindevej 12, 6400 Sønderborg

Frit valg mellem to sammen-
gængende uger (26-33)

Tønder Lægehus Nord 
Carstensgade 6, 6270 Tønder

26+27

Lægehuset i Løgumkloster
Dravedvej 2A, 6240 Løgumkloster

32+33 

Lægehuset i Skærbæk 
Storegade 51, 6780 Skærbæk

26+27



“Efter at have været FADL-vagt i snart 
4 år har jeg lært hvad alle de andre faggrupper laver 

på et hospital. Det er måske ikke det første man tænker på, 
men et hospital består af både: portører, sygeplejersker, SOSU-

assistenter, ergoterapeuter, fysioterapeuter, hospitalsklovne og
sekretærer der, udover læger, alle har en finger med i spillet når

det handler om at behandle patienterne. Det har givet mig en unik
indsigt at være FADL-vagt og nu har jeg kæmpestor respekt for alle

andre ansatte omkring mig på sygehuset. Det gør det også nemt 
at spørge om hjælp, når jeg møder dem som færdig læge!“

 

—JENS, 8. SEMESTER
 

SKAL DU OGSÅ HAVE EN
PLADS PÅ SPV-HOLD 13-18?

ANSØG VIA DIN VAGTPROFIL
SENEST 1. MARTS KL 10:00

Rigtig godt supplement til SU'en
Faglig udvikling gennem hele
studiet
Værdifuld erfaring inden for
lægeverdenen

HVORFOR BLIVE FADL-VAGT?
Unik mulighed for at tilegne 
dig mange kompetencer
Fleksibelt studiejob
Prøve teori af i praksis
Og mange mange flere
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MOK TIL REVY 

All inclusive 
En bil med 4 trætte familiemedlemmer ankommer i pap-bil. 
Catchy “vi er på charter nu”, hvor lyden er lidt off til at begynde med - vi skal lige igang. 
Sk8terboi bliver virkelig spicet op af lidt trompet-symfoni, og det kan vi godt lide. 
Alt i alt meget relaterbart. Det hele kulminerer når Lasse og Lea kommer løbende 
ind i skinnende fiske-kostumer, og vi bliver bare så glade, mens vi glædeligt tænker 
tilbage på “Fester i mine waders” fra revyen i 2020. Ak. 

I disse tider 
Signe er en type vi mere og mere kan genkende, som glædeligt 
kommer på besøg for at få en snak og en bolus el-tilskud. 
Sidstnævnte var dog mere i det skjulte, og sandheden skulle vise 
sig løbende, men pakket godt ind i komplimenter. Den stakkels 
klimabevidste Mikkel kunne til sidst ikke rumme mere, og fik 
smidt hende ud med vasketøj og flæskesteg på nakken. Hun var 
dog ikke bleg for lige at sende en mobile pay anmodning afsted 
for den halve flaske billige vin, hun vidst nok selv fik drukket 
størstedelen af. Av Mikkel. 

Tredje gang er lykkens gang
Er det nu endnu en spot-sketch? Tør-præparaterne er i hvert fald 
utvivlsomt tilbage på scenen. Men nej, det er en sang vi får serveret 
her: “Muskler, sener, nerver, kar!”. En skøn sang, det må vi give dem. 
Men gardinerne lukker ikke til sidst? Anden gang er vel lykkens gang. 

Fra børn og fulde folk… 
Den her kender vi alle. Legeplads-krigen mellem småbørn, hvor det er fædrenes 
styrke og kunnen der agerer ammunition. “Min far er stærkere end din far” - jaja, 
det er meget sødt. Evnerne bliver mere og mere søgte, og det kan vel diskuteres 
hvor særpræget det er at have en far, der programmerer. Men usynlighedskappe, 
barselsorlov og hemmelige affærer var alligevel next level. Og ret grineren. 

Eargasm 
En matador-sketch! Misse-Møhge er på scenen med Fru Fernando Møhge. 
karaktererne i sig selv er jo ret sjove. Nogle havde mere morskab end andre, 
da det ikke er alle på redaktionen der har investeret tid i Matador - men det 
er vel deres egen fejl. “Mor er ikke blevet kildet siden 1895” stopper jo aldrig 
med at være en sjov replik. Og vi skulle hjem og høre mere ASMR ASAP.  

MOK var inde og se Revy sidste tirsdag. Det kom der en anmeldelse 
ud af. Alt i alt var vi top-underholdt i 2,5 timer og vi glæder os 
allerede næste år. 
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Jeg-orker-ikke-at-vente-til-min-læge-åbner-i-
morgen-telefonen 
Meget højaktuelt emne - vi har godt se kampagnerne fra 1813. Og 
vi kender godt til problematikken i almen praksis kl 15:30 fredag 
eftermiddag. At bruge sit hjerte som telefon er en sød vinkel, 
men det er nok ikke det der er vejen frem til at løse problemet. 
Imens griner vi mens de søde, smukke telefondamer håndtere 
patienterne. Desværre gik vokalerne ikke helt igennem, og mange 
replikker druknede. 

Ny i job 
Der gik forholdsvis længe før redaktionen fattede, at toppolitikerne var til 
OSCE, men det trak ikke ned i underholdningens kvalitet. Mediciner-lingo 
blandet sammen med en politikertale for folket. For eksempel med forslaget 
om en god, solid blokade henover midten. På ryggen. Godt Lars (Anders 
Myken, red.). Vi elsker type-casting, og Medicinerrevyen rammer som altid 
plet. Peter kåres som revyens kamæleon - sidste år var han knivskarp som 
Søren Brostrøm, og han skuffede ikke som Alex Vanopslagh. Slutteligt kom 
en stikpille til Jørgen Kurzhals og Co. med en annulleret eksamen. Vi sad ikke 
ved siden af ham under forestillingen, men pålidelige kilder siger, at han 
modtog det vel og grinte med. 

Gusbumps 
Aslak har en kæmpe pik. Den overskyggede (bogstavelig 
talt) meget, men det var sjovt. Han kunne dog ikke 
overskygge stakkels Hanna i baggrunden, der kæmpede 
med astma. Olier og krystaller rækker ikke langt når akut 
sygdom sætter ind. 

I den varme stol 
En ensom tandlæge i det nordlige Jylland. Men hvorfor patient manglen? 
Hun virker umiddelbart dygtig. Og syndig, skulle det vise sig. “Hvis jeg fylder 
dit hul, vil du så fylde mit?” Hvis tandlægebiksen skulle gå helt i sænk, kunne 
en sangkarriere nok godt række et godt stykke vej dog.  

For en sikkerheds skyld 
Vanvittig dygtig gymnast! Vanvittig sjov sketch!

Vandvid
Meget apropos van(d)vittige evner, så slutter første 
akt af med en sang om det rene van(d)vid. Et storslået 
herre-hold agerer korsangere og det giver en sjov og 
fed dynamik til nummeret. Gør det av av? Er det øv øv? 
Rp vand. Et af top numrene so far - og dejligt at se at 
der både er sangere og sangerinder der kan komme 
godt ud over scenen. 
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Maj uden dej 
Hvedejokes var der mange 
af, men den habile bager 
vil vide, at mel skal bruges 
med måde. Storebededag 
er høj-aktuel og mel-
lingo er grineren, men 
det blev lidt gluten i alle 
retninger og en anelse tørt 
i længden. 

Socialt blind 
Snobberne er blevet øjenlæger, og to verdener har 
sjældent smeltet så smukt sammen. Malte og Alexander 
er overbevisende og vi har ikke engang ondt af deres 
lægeskeretær. 

i.a. 
Den GROVE neurologiske undersøgelse. Udførelsen var sjov, og 
vi tænkte om vi måske var ude i noget “læge-i-militæret” vibes. 
Den perfekte punchline med godt ordspil. Det er den slags vi 
sætter pris på. 

Velkommen til Region Midtjylland 
“Skær det af”! Vi er på urologisk afdeling, og løsningen er 
simpel. Peter bliver lidt bleg, og det hjælper da ikke at de 
flotte dansere kommer med skalpeller på højde med en 
teenager. Altid godt med specialespecifikke sange - der 
er mindre og mindre mediciner internt år for år, men vi 
er så glade, når det er med. Moars ven Susanne 

Trisse kommer ind. Hun begynder at knipse. hun vil gudhjælpemig 
have at publikum skal knipse med! Så det gør vi. Hun synger med 
en lille-pige-stemme og stemningen er tenderende til bizar. Det 
er dystert og muntert på samme tid, og vi synger tøvende med 
på du-du-du du-du-du i omkvædet. Det hele slutter lidt brat - og 
vi er efterladt med blandede følelser - hvad skete der lige der? 

Den anden reformation 
Kirkefolket forsøger nytænkning: jesus og yoga? Bøn og bobler? 
Med en millennial-præst i front, må det ende ud i en TikTok-
dans. At se præste-personale shake booty og pumpe brystet 
frem og tilbage er vel sjovt nok i sig selv. men til Unholy? Lidt 
let sluppet måske. 

2. AKT 
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Bare tag plads 
En patient henvender sig i skadestuen, og der er som altid 
noget ventetid. hvis man er utålmodig, kan man jo passende 
tage plads i venteværelset. Patienten kigger ud over publikum 
med måbende ansigt: “Nej det er løgn”, udbryder hun. Vi var 
ikke alle lige skarpe her, men det var selvfølgelig publikum der 
medvirkede ENDNU ENGANG. Hold nu fast hvor vi unkluderes 
i showet. 

Krebsegittes Monologer
Der var lagt op til noget i kaliber med Pastor Progel, Mælkemand Mogel 
og Doktor Drogel. Og det skuffede ikke. Med lidt fremmedsprog og en 
dansk speak let forsinket indover, lykkedes det at opnå top-klassen af 
nonsens. Malthe var igen i sit rette element, og vi kunne ikke ønske en bedre 
afsluttende sketch. 

Sidste nummer stod ikke på programmet - og det var da også noget af 
en surprise. Vores nyeste MOK’er, Victor, lavede noget af en slut-performance, 
hvor han fik hele salen op og stå mens et Benjamin Hav cover i hoppende-
format blev blæst ud over os alle. Vi er som redaktion selvfølgelig helt 
upartiske og meget stolte.What an ending! 

BANDET 
Gustav på trommer - NY
Nikolaj på saxofon - NY
Amalie på keyboard - NY
Lucas på guitar 
Emil på bas 
Ann-Sophie på saxofon - NY (i bandet)
Villads på Trompet 
meg’t meg’t go’e. 

Sang og dans 
Dygtige sangerinder! Dygtige dansere! Dygtige sangere. Høj kvalitet. 
Vi vil især fremhæve Lises udførelse af Volbeat og Victor, Lise og Jeppes 
udførelse af Rejer og Blomkål. Og mange andre - det var bare kanon. 

Af MOK-redaktionen (ikke Victor og Myken ofc) They wish
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DET FILOSOFISKE HJØRNE

Hannah Arendt (1906-1975) var en tysk-amerikansk 
badass filosof og politisk teoretiker. Arendt er kendt 
for sine bidrag til bl.a. pligtetikken, magtens natur og 
hvordan bureaukratiske systemer kan blive gødning for 
ondskabens blomstring i samfundet.
Arendts værker er dybt påvirket af at hun i hendes 
ungdomsår var vidne til to verdenskrige, hvilket kommer 
til udtryk gennem den dybe bekymring der spøger i 
hendes tekster. Arendt bekymrer sig for udfordringerne 
ved moderne politik, industrialiseringens indflydelse 
på menneskevæsenets rolle, og magtstrukturers 
begrænsninger på menneskets frihed. Af Arendts værker 
er de mest kendte ”The Origins og Totalitarianism” og 
”Eichmann in Jerusalem – The Banality of Evil”. Førstnævnte 
analyserer opkomsten af nye former for totalitære 
regimer i det 20. århundrede, og de systematisrede og 
organiserede måder, hvorpå de udgør en ny og hidtil 
uset trussel mod menneskelig frihed. Sidstnævnte 
dykker ned i hvordan ordinære gennemsnitlige 
mennesker, kan være med til at iværksætte og udføre 
holocaustens grusomheder.
Arendts arbejde i pligtetikken beskæftigede sig 
særligt med individets rolle i samfundet og de etiske 
implikationer der opstår som resultat af politisk 
handling og manglen derpå. I værket ”The Human 
Condition”, fokuserede hun på de måder, hvorpå vores 
forståelse af menneskets natur og betingelserne for 
menneskeligheden former vores politiske og sociale 
institutioner.

Arendt var særlig kritisk af hvordan oplysningstiden og 
industrialiseringen ændrede menneske og samfund.
Mennesket og dens institutioner gik fra at være politiske 
væsener til at blive et økonomiske væsener, som 
arbejder politisk for at opnå økonomisk gevinst. På 
den måde, argumenterer Arendt, at politik og politisk 
engagement er blevet til et middel for et mål, i stedet 
for målet i sig selv. Dertil gik samfundet fra at handle 
om mennesket, til at blive optimerede systemer og 
maskiner. Systemer, hvor mennesket gik fra at blive et 
komplekst filosofisk væsen, til en økonomisk møtrik i 
en gigantisk maskine. Disse systemer tæller både de 
store kapitalistiske entrepriser, Soviet Unionen og det 
moderne sundheds- og uddannelsessystem i Danmark 
anno 2023 (se evt. Det Filosofiske Hjørne fra MOK årg. 55 nr. 
9, 31/10-22). Mennesket er blevet reduceret til en møtrik. 
Et tal i et regneark. Et middel til at højne et større mål.
Denne møtrik, dette tal.. midlet.. har i maskinets øje ikke 
en yndlingssymfoni eller grådlabilitet ifbm. Ukraine-
invasionens etårsdag. I stedet processeres mennesket 
som kødkvæg, hvor deres værdi ikke ses i hvem de er 

eller hvad de tænker, men i takt af hvad de kan levere 
af arbejdsydelse og økonomisk værdi. Arendt belyser 
hvordan vi kan se det i vores hverdag, når den lille i 
familieflokken bliver spurgt hvad de gerne vil være når 
de vokser op, i stedet for hvem de kunne tænke sig at 
vokse op til at blive eller hvordan de kunne tænke sig 
at ændre i verden.

K a p i t a l i s m e,  k o m m u n i s m e  e l l e r  d e  d a n s k e 
regeringspartier der forkorter kandidatuddannelser 
for at skubbe unge u(d)dannede på arbejdsmarkedet. 
Når man reducerer mennesket til dets økonomiske 
nytteværdi, røver man mennesket for menneskelighed.
Yderligere argumenterer Arendt for at denne reduktion 
af mennesket til dets rolle i arbejdslivet tillader for 
enorme bureaukratiske systemer med papirnussere, 
der ikke tager stilling til mennesket bag de papirer de 
sidder og nusser. Derved skabes store organisationer 
med enorme logistiske kompetancer, som under de 
forkerter hænder kan reulstere i menneskets værste 
handlinger. Dette blev mest tydeligt for Arendt 
under Adolf Eichmanns retssag i Jerusalem i 1961 
(det blev vist på fjernsyn og kan findes på YouTube). 
Arendt blev chokeret over at se, at Eichmann, der var 
ansvarlig for store dele af den logistiske planlægning 
af Holocausten, ikke var en uhyggelig og ondskabsfuld 
person, men snarere en kedelig og ordinær papirnusser, 
der blot udførte sine opgaver uden at tænke på de 
menneskelige konsekvenser af handlingerne (ligesom 
studieadministrationen på KU gennem hele min 
studietid, Køge Kommune og Corona Camper-sagen eller 
landsholdsspillere der ikke tager individuelt stilling til 
VM I Qatar).
Arendt, med udgangspunkt i Eichmann, fortæller at 
ondskaben derfor ikke blomstrer som resultatet af onde 
menneskers kræfter, men administrative systemer som 
står passivt og autoritetstro til, uden at tage moralsk 
stilling eller personligt ansvar for konsekvenserne af 
deres handlinger på arbejdet. 

Denne indsigt er vigtig for os kommende læger der med 
stor sandsynlighed vil blive ansat i større bureaukratiske 
organisationer som regioner og universiteter. 
Særligt når og hvis vi træder i lederroller.

V i  m å  i k k e  g l e m m e  d e 
menneskelige konsekvenser 
bag.  Vi  må ik ke bl ive t i l 
papirnussere. Hvis ikke vi har 
magt over egen magt, må vi 
tage det modige valg og sige 
fra. Om end det koster jobbet. 
Ellers har vi blot handlet som 
endnu en Eichmann.

// Younes MOK.red

ARENDT: PAPIRNUSSERNES 
NEMESIS

Af MOK-redaktionen (ikke Victor og Myken ofc) They wish
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Den seneste måned har der været oprør på Panum, 
som konsekvens af annulleringen af 2. sem BA’s 
eksamen i Sundhedspsyk. De studerende har 
gennem flere kanaler, herunder MOK, haglet kritik 
over universitetet, i deres gode ret. KU har endnu 
engang dummet sig, og endnu engang er det de 
studerende der skal bøde for KUs elendigheder.
- Og KUs elendigheder er mange. Nok til at fylde en 
hel artikelserie her på MOK. Både ifht. elementer 
af undervisning, adgang til faciliteter og lokaler, 
og værst af alt den behandling man møder i 
studieadministrationen.

Jeg har i mit 9½ år lange studieliv været forbi KU, 
Cambridge, UCL, DTU og MIT. Alle universiteter, 
som praler af at være i verdensklasse, men det 
har udelukkende været SUND på KU der ikke har 
levet op til sit renommé.

Som studerende er det særligt tåkrummende at 
opleve et fakultet som altid er klar på at talk-the-
talk, særligt hvis kommunikationen er udadrettet, 
men sjældent er klar på at være lydhøre eller 
faktisk walk-the-talk. Det virker som om universitet 
er mere interesserede i at signalere at de 
uddanner dygtige læger, end rent faktisk at have 
nogen interesse i det. Meget lig eksemplificeres 
ses i SUNDs ’grønne’ tiltag, når de vælger at 
trykke enorme engangs-gulvskilte/roll-ups for 
at signalere hvor der kommer skraldespande 
til affaldssortering. Et halvår i forvejen. Kunne I 
ikke bare have stillet dem og skrevet på KUnet? 
I stedet for at bruge penge og klimaaftryk på at 
få designet, produceret og transporteret et utal 
af roll-ups der ender som yderligere affald!? 
*facepalm*

Dog er det mit klare indtryk at der findes ildsjæle 
på ledelsesgangene på SUND, som brænder for 
at skabe et bedre medicinstudium og et bedre 
universitet. Også for de studerende. Et af dem er 
Jørgen Kurtzhals. Det er måske lidt i kontrast med 
hvad der har stået på MOKs spalter de seneste 
par uger. Vi har haft et redaktionelt indlæg med 
kritik af Jørgen, udstillet ham som en klovn i et 
af vores meme’s, og han har stået på skud fra 
Medicinerrådet. Når jeg kigger tilbage, begynder 
jeg dog at få en dårlig smag i munden. For selvom 
det er naturligt at Kurtzhals der skal stå for skud 
i rollen som prodekan, så har han arbejdet - med 
bundne hænder - for at skabe det bedste resultat 
ud af en meget svær og presset situation. I dag 
har de studerende så været til reeksamen efter 
annulleringen, og selvom vi ikke må glemme 
hele episoden, er det for et øjeblik vigtigt spole 
tilbage til hvad vi huskede Jørgen for før hele 
denne kabale. Jørgen Kurtzhals har været, og er 
stadig, en gave til de studerende i SUNDs ledelse. 
Foruden at have stort kendskab til og erfaringer 
med at løse problemer på medicinstudiet, 
arbejder han proaktivt på at holde studiet i takt 
med tiden, skabe mere studenterinddragelse 
og sørge for at evalueringerne bliver håndteret 
alvorligt. Kurtzhals har også vist at han er enorm 
lydhør overfor studerende og studieråd, og har 
både til introduktionsforelæsninger og i konflikten 
altid understreget at hans dør altid er åben.

Alt i alt, på et universitet som KU er jeg enormt 
taknemmelig for at have en kompetent og 
omtænksom prodekan af en ildsjæl som Jørgen 
Kurtzhals. Han er et stærkt kort på hånden 
som vil os det bedste, i en ellers ubønhørlig 
universitetsadministration.

//Younes, MOK.red

ET SLAG FOR JØRGEN KURTZHALS

STUD.MED
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MOKOSKOPER
- Af MagicMyken, Marie the Mage og Sine the Seer

Vandmanden
20. jan. - 18. feb.
Mens du har været væk på vinterferie, har du glemt alt om 
din nyfunde yndlingshobby: surdej. Da du kommer hjem, har 
din magiske gærkultur vokset sig kæmpe og fylder nu over 
halvdelen af din studielejlighed. Men er det helt skidt? Dejen 
og både blød og lækker, og dejlig lun grundet alt den lækre 
mikrobielle energiomsætning, der foregår inde i dens indre. Den 
er overraskende god at putte med og stjæler aldrig dynen. Du er 
i en periode hvor du har brug for varme, omsorg og en der bare 
vil lytte til alle de syge ting du har oplevet i februar, og dejen 
tilfredsstiller alle dine behov. 

Fisken
19. feb. - 19. marts
Din ven inviterer til fest i Absalon kirken. Du har aldrig været der 
før, men du kører selvtillidsfuld afsted mod Vesterbro for at finde 
det uden google maps. Da du kommer ind er crowdet noget 
mere stille end forventet, og ser ud til at have høreapparater på. 
I irritation over at din ven ikke er dukket op, og ikke lige sagde 
at det tilsyneladende er silent disco, slår du dig løs, og får dig en 
solid brandert i altervin og kaster op i døbefonten. Du bør styre 
uden om Enghave Kirke den næste måneds tid.

Vædderen
20. marts - 19. april
Den dag vædderens mokoskop skulle læses rasede stormen Otto 
og gjorde det umuligt at læse...

Tyren
20. april - 20. maj
Du fortæller dine venner om den vildeste drøm du havde, 
mens du var bedøvet under et tandlægebesøg. Tandlægen 
dansede grundt, og gned sig op af en absurd overdimensioneret 
tandbørste og viklede dig ind i tandtråd. Alle er flade af grin. 
Da du får sendt regningen, kan du se at der ikke står noget om 
bedøvelse. Du overvejer at være den gode kunde og ringe og 
spørge om det nu også er rigtigt, men undlader da både et ”ja” og 
et ”nej” enten vil give dig økonomiske- eller mentale ar for livet.

Tvillingen
21. maj - 20. juni
Din tiktok har endnu ikke gjort dig til det virale hit du havde 
forventet, så du beslutter at relancere en gammel trend med 
nogle små modifikationer. I stedet for planking, indfører du aflåst 
sidelejring! Dine venner gør lidt grin af dig til at starte med, når 
du lægger dig sikkert og trygt diverse absurde steder, og de 
mange følgere udebliver. Men ak, da du på næste Roskilde som 
samarit, ser et helt telt fyldt med unge mennesker som ligger i 
aflåst sideleje, bliver du alligevel lidt stolt over at din trend er 
slået igennem, selvom du ikke har fået din fortjente berømmelse. 

Krebsen
21. juni - 21. juli
Det har taget dig lang tid, men nu er du snart klar. Du tager en 
dyb indånding. Det kan godt være at du er rundet 26 år, men nu 
skal det endelig være. Du har meldt dig ind i den lokale rideklub 
på begynderholdet. Din far er rasende og cutter kontakten til 
dig, men når du sidder der på en shetlandspony sammen med 
en flok 9-12 årige, og vinden blæser er du lykkelig, og det er det 
hele værd! Det er tid til at bryde det glasloft du har bukket dig 
for hele livet

Løven
22. juli - 22. aug
Du er til pædiatri-eksamen og fremlægger din patient. Censor hiver fat i 
papiret du har liggende foran dig, og roser dig for at have fået barnet til 
at skrive, da de ulæselige streger afslører nogle manglende motoriske 
milepæle og mulig inferiotas. Dit vindue for hvornår du burde have 
sagt at det rent faktisk er dine noter er tydeligvis ovre, og du bør bare 
stiltiende tage rosen til dig.

Jomfruen.
23. aug. - 22. sep. 
Du har en intens oplevelse med saunagus i Sjællandsgadebadet, hvor 
du i de helende dampe fra Moder Jords eget medicinskab, pludselig 
forstår at den moderne lægemiddelindustri i ledtog med patriarkatet 
og kapitalismen har holdt dig for nar hele tiden. Du mister troen til 
dit studie, dropper ud og satser 100% på at drive en biodynamisk 
bergamotte-farm. Din eneste hæmsko er at du er født og opvokset 
i København og aldrig har rørt et haveredskab før, og hele din første 
høst dør hurtigere end du kan nå at sige ”rosakvarts-krystal”, men dit 
gåpåmod – det fejler intet! Tiden er til at følge dit hjerte!

Vægten
23. sep. - 22. okt.
Du har lige lært at knipse, og hele verden skal vide det! Du melder dig til 
et talentshow, men da du pludselig står på scenen, choker du, og du kan 
pludselig ikke. Du panikker, og siger til publikum at det er dem der skal 
knipse! Der udvikler sig et beat af knipsende fingre i hele salen under 
en tyk tåge af forventningspres, og du føler at du er nødt til at levere 
noget. Du improviserer en sang, over det knipsende beat, du er presset, 
ordene forlader bare din mund, og pludselig! …går det op for dig at du 
lige har delagtiggjort alle, i det traumatiserende barndomsminde du 
troede du havde fortrængt. Marts bør bruges til at få styr på knipseriet 
for at undgå lignende situationer. 

Skorpionen
23. okt. - 21. nov.
Du går op i skranken for at bestille en gang fish and chips for at pleje 
dine tømmermænd, men i det du står og skal sige det, glemmer du 
fuldstændigt hvad det var du skulle sige. Du fryser og stirrer intenst 
ind i øjnene på den rådvilde ekspedient, og snart udvikler der sig til 
sig en intens stirre konkurrence. Ekspedienten forsøger desperat at 
hive diverse retter frem og til sidst nikker du bare, og tager imod den 
sørgelige omgang pasta pesto der står foran dig, med en frossen stille 
mine.

Skytten
22. nov. - 20. dec
Du skal på blind date med din vens kollega. I skal bare gå en 
tur, stille og roligt. I mødes inde ved søerne. Du kommer 10 
minutter før, så du lige kan nå at stille cyklen.  Du har for nyligt 
fået en parfumeprøve med i et onlinekøb og har besluttet dig 
for at i dag er dagen. Der stod noget   med “d’odeurs de moisi”. 
Din blind date ankommer - og er super cute! Win. You go in for the hug.  
Din date kommenterer på, at der lugter lidt muggent. Du laver en joke 
med at det sikkert er fugleøen derude. I griner, men du lægger mærke 
til at din date går længere og længere ud på kanten af stien. Faktisk går 
det så vidt at din date på et tidspunkt falder i vandet. Du rækker febrilsk 
ud, men du ser din date tage erfarne svømmetag og på få øjeblikke er 
din date landet på fugleøen og tilslutter sig fuglene. Du tager alene 
hjem.  Op på hesten igen, min ven.

Stenbukken
21. dec. - 19. jan.
Du har brugt hele forrige semester på at hjælpe til i studenterklubben 
med aktion ‘ryd rotten‘. Alt endte godt, drømmen om 69-timers bar 
bliver snart indfriet. Du er klar til at give den gas til en rotte-fri fest.  Du 
kommer hjem fra revy og til din store overraskelse står der et kæmpe 
bur med 5 kælerotter som din roomie har været så ‘heldig’ at få med 
hjem fra sin klinik i zoo (derfor skal man ikke bo med en veterinær 
mediciner). Efter at have boet under samme tag som de 5 rotter i to 
uger oplever du nu feber, hovedpine, muskelsmerter, blodudtrædninger 
i huden og rødsprængte øjne. Du tager til lægen, som henviser dig til 
infektionsmedicinsk afdeling på RH. Du bliver indlagt med leptospirose 
og må bruge 69-timers weekenden med høj puls og antibiotika i 
årerne - miv.

Undertegnede selvudnævnte orakel er vendt tilbage fra 
eventyr, der giver mindelser om Narnia. Jeg forsvandt ind 
af en dør i et mystisk tårn, og mødte mange mystiske - ja 
selv satanistiske væsner. Det føltes som om der gik flere 
uger, og nye venskaber føltes som om de havde stået på i 
en livstid -  men da jeg gik ud igen, lignede verdenen sig 
selv igen. De ting jeg så dernede føltes som varsler, som 
er blevet oversat til horoskoper nedenfor.


